
私幼研機構第 04188号 
令和 4年 10月 28日 

 
全日私幼連 
 都道府県団体長 様 
 都道府県教育研究委員長 様 
 

（一財）全日本私立幼稚園幼児教育研究機構 
理事長 安家 周一 

（公印省略） 
 

幼稚園ナビの研修機能（幼児教育研修システム「ゆたかなまナビ」（仮称））を用いた 
処遇改善等加算Ⅱに対応する研修動画のオンデマンド配信について（ご案内） 

 
 日頃より、当機構の活動にご理解ご協力賜りまして誠にありがとうございます。 
 さて、幼稚園ナビの研修機能（幼児教育研修システム「ゆたかなまナビ」（仮称））を用い、
処遇改善等加算Ⅱに対応する研修動画をオンデマンドにて配信いたしますので、ご案内申
し上げます。 
 この度の配信にあたっては、令和 4 年 5 月 26 日付私幼研機構第 04038 号により依頼し
ご選出いただいた各地区から２名のゆたかなまナビプロジェクトメンバーの方をはじめ、
各都道府県私立幼稚園団体の皆様のご協力のもと、各団体ですでに配信された研修の中か
ら、全国の教職員の方に受講いただきたい良質な動画コンテンツについて情報提供いただ
き、ゆたかなまナビプロジェクト内で配信コンテンツの選出を行いました。各都道府県私立
幼稚園団体の皆様にお力添えをいただきましたことに対し、書中をもって御礼を申し上げ
ます。 
 様々な勤務形態の教職員の方が受講できることへ対応するために、オンデマンド配信で
の開催とし、処遇改善等加算Ⅱの要件が段階的に必須化されている状況を踏まえ、計 10コ
ンテンツ、計 15 時間分の研修動画を配信することにいたしました。 
 つきましては、貴団体加盟園に本研修案内をご案内いただきたくお願い申し上げます。ま
た、貴団体加盟園には、幼稚園ナビの一斉メールを用いて当機構より本研修案内もいたしま
すので、その点ご了承いただけますようお願いいたします。加盟園設置者宛には、令和 4年
10 月 31日（月）に、加盟園教職員宛には令和 4年 11 月７日（月）にそれぞれ送付予定と
いたします。 
 
 


